
&eCoffi#jfiFrla
COPIA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 141 Rcgistro Dclibcrc

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa fra i comuni di Ferla e di
Cassaro per Io svolgimento del servizio di trasporto alunni pendolari - Anno scolastico
2022t2023.

L'anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di settembre alle ore 13.09 e seguenti,
nella casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Municipale con
l'intervento dei S

Presiede il Sindaco, Avv. Michelangelo Giansiracusa.

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Morale.

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.

Piu in particolare, il Segretario Comunale ha attestato, presso la sede comunale la presenza dei

seguenti componenti della Giunta Comunale: Vice Sindaco, Ass. Di Giorgio F., Ass. Lanteri M.C e

Ass. Rossitto E., tramite video-chiamata Whatsapp, attraverso l'utenza telefonica dell'Ufficio
Segreteria: Sindaco, come da Delibera di Giunta Comunale n.67 del 14.04.2022, avente ad oggetto:

" Sedute di Giunta Comunale in videoconferenza- approvazione modalità".

I1 Segretario Comunale ha verificato il rilascio dei pareri di regolarità tecnica e contabile da parte
dei Responsabili competenti per materia.
Dopo una breve discussione, i componenti hanno deliberato la proposta in oggetto all'unanimità e

con separata votazione hanno deliberato la immediata esecutività.
Il Segretario Comunale, ai fini dell'attestazione della validità dei lavori della Giunta ha firmato tutti
gli atti.

LA GIUNTA Presenti Assenti

1 Michelangelo Giansiracusa Sindaco X

2 Giuseppe Malignaggi Vice Sindaco X
a
J XFernando Di Giorgio Assessore

4 Maria Carmela Lanteri Assessore X

5 Emanuele Rossitto Assessore X



&e Comurì€oi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa fra i comuni di Ferla e di
Cassaro per lo svolgimento del servizio di trasporto alunni pendolari - anno scolastico

202212023.

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale
delResponsabile del Settore Affaú Generali

Premesso che:

- il Comune di Ferla è titolare di servizio trasporto scolastico, affidato a terzi, rivolto agli
studenti pendolari, residenti nel Comune di Ferla che si recano presso altri comuni per
frequentare scuole pubbliche statali o paritarie;

- il Comune di Cassaro per il trasporto alunni pendolari, per la tratta che va a Siracusa,

usufruisce del servizio pubblico di linea, gestito dall'Azienda Siciliana Trasporti, che però

non raggiunge le sedi degli istituti scolastici posti nelle zone periferiche della città,

creando gravi disagi agli alunni;

- al fine di raggiungere in orario la sede dell'Istituto Liceo Classico Musicale "Gargallo" e

l'Istituto Enrico Fermi di Siracus4 i genitori di n. 6 alunni residenti nel Comune di Cassaro

hanno presentato formale richiesta per usufruire del servizio trasporto alunni svolto dal
Comune di Ferla per la tratta Ferla - Siracusa che I'autobus di linea gestito dall'Azienda
Siciliana Trasporti, titolare del trasporto alunni del Comune di Cassaro, non

consentirebbe;

- le Amministrazioni Comunali di Ferla e Cassaro hanno raggiunto un accordo per l'anno

scolastico 202212023, del servizio di trasporto scolastico, al fine di garantire ai richiedenti

l'espletamento di un servizio di primaria importanza quale quello della frequenza

scolastica;

RITENUTO pertanto di approvare una bozza di Protocollo di Intesa regolante i rapporti
fra i due Comuni in modo che gli alunni residenti a Cassaro, che frequentano gli istifuti
superiori di Siracusa, con costi totalmente a carico di quest'ultimo, possano utilizzare il
servizio di trasporto scolastico gestito dal Comune di Ferla e di sottoporla alla

appr ov azione dell'Amministrazione di Ferla;

VISTO quindi 1o schema di "Protocollo di Intesa", composto da n. 6 (sei) articoli, che si

allega alla presente come parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di
approvazione;

VISTO il D.M. del31..01,.1997;



VISTA la Circolar e 11,.03.1997, n. 23 del Ministero dei Trasporto e della Navigazione;

DATO ATTO che le spese per il trasporto sono a totale carico del Comune di Cassaro;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 - 2" comma - del Decreto Lgs. n.

26712000 (T.u.E.L.);

PRESO ATTO dei pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi

dell'art. 49 deI D.Lgs. n.26712000 dai Responsabili delle Aree interessate ed allegati alla

presente;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.

VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000, n.267;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per i motivi di cui in premessa narrativa, 1o schema di "Protocollo dr

Intesa", composto da n. 6 (sei) articoli avente ad oggetto: "Protocollo di Intesa fra i
Comuni di Ferla e di Cassaro per 1o svolgimento del servizio di trasporto alunni pendolari
- anno scolastico 202212023", ciire si allega alla presente come parte integrante e sostanziale

dei presente atto;

2. DI SOTTOPORRE labozza di Protocollo di cui sopra al Comune di Cassaro;

4. DI DARE ATTO che le spese relative al trasporto di che trattasi sono a totale carico del

Comune di Cassaro;

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore, una volta approvato dall'altro Comune, a

sottoscrivere in nome e per conto del Comune di Ferla il Protocollo d'Intesa il cui schema

viene approvato con il presente atto;

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Cassaro;

7. DI INCARICARE il Responsabile Affari Generali dell'esecuzione del presente atto,

assumendo, se necessario, i provvedimenti che risultassero utili ai fini della stessa

esecuzione, ivi comprese le attività di verifica e monitoraggio degli vi;

forme di legge, il8. DI DICHIARARE, previa unanime votazione favorevole esperita

presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. n.1.34 - 4o

Lgs. n. 267 12000 (T.U.E.L.).

Il Re

Gi

- del Decreto

del Settore
Generali

tto



&e Comurìeoi Ferlo
libero consorzio di Sirocuso

Protocollo d'intesa tra l'Amministrazione Comunale di Ferla e

I'Amministrazione Comunale di Cassaro per lo svolgimento del servizio di
trasporto alunni pendolari - anno scolastico 202212023

L'anno duemilaventidue il giorno

Palazzo Municipale

del mese di settembre in Ferla presso il

TRA

Il Comune di Ferla con sede legale in Via Garibaldi 17, C. F. 80001870890, in quest'atto

rappresentato dal Sindaco pro-tempore Avv. Michelangelo Giansiracusa nato a Siracusa il 2

Agosto \977, il quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse

dell'Ente suddetto;

I1 Comune di Cassaro con sede legale in Via Don Minzoni n.17, C. F. 80001370891 in
quest'atto rappresentato dal Sindaco pro-tempore Aw. Mirella Garro nata a Siracusa il
0710511974,Ia quale dichiara di agire esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse

dell'Ente suddetto;

Premesso che:

- il Comune di Ferla come sopra identificato e rappresentato è titolare di servizio trasporto

scolastico, affidato a terzi, rivolto agli studenti pendolari, residenti nel Comune di Ferla

che si recano presso altri comuni per frequentare scuole pubbliche statali o paritarie;

- il Comune di Cassaro per il trasporto alunni pendolari, per la tratta che va a Siracusa,

usufruisce del servizio pubblico di linea, gestito dall'Azienda Siciliana Trasporti, che però

non raggiunge le sedi degli istituti scolastici posti nelle zone periferiche della citta,

creando gravi disagi agli alunni;

- al fine di raggiungere in orario la sede dell'Istituto Liceo Classico Musicale "Gargallo" e

l'Istituto Enrico Fermi di Siracusa, alcuni genitori di alunni residenti nel Comune di
Cassaro hanno presentato formale richiesta per usufruire del servizio trasporto alunni

svolto dal Comune di Ferla per la ftatta Ferla - Siracusa che I'autobus di linea gestito

dall'Azienda Siciliana Trasporti, titolare del trasporto alunni del Comune di Cassaro, non

consentirebbe;

E



- le Amministrazioni Comunali di Ferla e Cassaro hanno raggiunto un accordo Per l'anno

scolastico 202212023 del servizio di trasporto scolastico, al fine di garantire ai richiedenti

l'espletamento di un servizio di primaria importanza quale quello della frequenza

scolastica;

- nell'ambito degii interventi finalizzati a garantire il cliritto allo studio e all'accesso alle

strutture scolastiche da parte degli utenti, è del tutto opportuno promuovere una rete di

reciproche collaborazioni fra Comuni al fine di affrontare, con eÍficienza, efficacia e

razionalità le problematiche del trasporto riferite ad alunni che frequentano i plessi

scolastici ubicati in Comuni diversi da quello di residenza;

- è altresì opportuno, nell'interesse collettivo e per la maggiore funzionalità del servizio di

trasporto scolastico, dare awio a una forma di cooperazione fra i Comuni interessati,

approvando il presente Protocollo di intesa, che disciplini i rapporti fra i Comuni aderenti,

e che stabilisca i fini, la durata, i loro rapporti Íinanziari e i reciproci obblighi e garanzie;

- f intesa prevede l'estensione del servizio di trasporto scolastico gestito dal Comune di

Ferla agli alunni del Comune di Cassaro che frequentano gli istituti superiori di Siracusa,

con costi totalmente a carico di quest'ultimo;

Considerato che si ritiene opportuno formalizzare il rapporto che si instaura tra il
Comune di Ferla ed il Comune di Cassaro mediante stipula di "Protocollo d'Intesa";

Per quanto sopra premesso e considerato si stipula quanto segue:

Art. L

Le premesse fanno parte integrante del presente "Protocollo di Intesa"

Art.2

La presente intesa disciplina, nel rispetto della normativa vigente, lo svolgimento del

servizio di trasporto scolastico intercomunale tra i Comuni di Ferla e Cassaro in favore

degli alunni frequentanti le Scuole Secondarie di Secondo Grado aventi sede nel Comune

di Siracusa.

Art.3

La gestione del servtzio, oggetto del presente "Protocollo di Intesa" ha come scopo quello

di assicurare il trasporto scolastico, nel rispetto degli accordi della presente intesa, a favore

dell'utenza scolastica residente nel Comune di Cassaro e frequentante le Scuole Secondarie

di Secondo Grado site nel Comune di Siracusa.

Art.4

il numero degli alunni trasportati potrà subire cambiamenti nel corso deli'anno scolastico

e verrà aggiornato previa intesa tra i responsabili del servizio dei Comuni aderenti.



Art.5

Il presente Protocollo di intesa è da intendersi valido per l'anno scolastico 202212023 e per

gli anni scolastici successivi, fermo restando la possibilità di far cessare i suoi effetti in
qualunque momento per una delle seguenti motivazioni:

a) recesso consensuale delle parti mediante atto deliberativo giuntale adottato da

entrambe le amministrazioni comunali che sottoscrivono;

b) recesso unilaterale di una delle due amministrazioni comunali, in tempo utile per
consentire la programmazione dei trasporti in vista delf inizio delle attività scolastiche nel

mese di settembre.

Art.6

Le parti concordano che ii costo mensile del servizio grava per intero sul Comune di
Cassaro e verrà quantificato secondo le tariffe comunicate dall'Azienda Siciliana Trasporti,

gestore del servizio, per rilascio abbonamenti studenti pendolari A.S. 202212023, giusta

nota del. 2410812022prot. n. 3658, che in allegato fa parte integrante e sostanziale del

presente atto.

Le parti concordano, altresì, che il costo mensile del servizio graverà per intero sul

Comune di Cassaro anche per gli anni scolastici successivi e verrà quantificato secondo le

tariÍfe, comunicate annualmente dall'Azienda Siciliana Trasporti gestore del servizio, per

il rilascio degli abbonamenti studenti pendolari;

Il Comune di Cassaro si impegna a corrispondere al comune di Ferla le relative somme,

con cadenza mensile, al fine di consentire il pagamento delle fatture emesse dal prestatore

del servizio.

Letto, approvato e sottoscritto

Per il Comune di Cassaro il Sindaco Per il Comune di Ferla Il Sindaco

Avv. Mirella Garro Avv. Michelangelo Giansiracusa



&e Cor;Ikg}g#j,Hprlo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

OGGETTO Approvazione schema di protocollo di intesa fra i comuni di Ferla e di Cassaro per
lo svolgimento del servizio di trasporto alunni pendolari - anno scolastico 202212023.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica

(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e ss.mm.ii. e art.147 bis, comma l, d.lgs. 26712000 come

recepito dall'art. 6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n.

2120t3)

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correftezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

Si esprime parere NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota prot.

si allega.

lk loY I t-21
IlRespon

X

del cheo

Ferla,
AA.GG
ilitto

Parere del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile

(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 48ll99l e ss.mm.ii. e art.l47 bis, comma 1, d.lgs. 26712000)

IA Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile

FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

che si allega.

Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

neru, /,I,lgf\lv?^

o

o

tî:
ut
ll- G.Puzzo

Finanziario

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul

Si esprime parere NON
prot._del



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto all'originale come segue:

IL SINDACO
Aw. Michelangelo Giansiracusa

LA DELIBERAZIONE E ESECUTIVA, L. R. 44191e successive modifiche (art. 4 L.R.
23197)z

X) Dichiarata immediatamente esecutiva in data Irrfe I z^zc
B) Decorsi L0 giorni dall'awenuta pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale, Iì L

Comunale
Dott.
il


		2022-09-14T13:55:57+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO




